
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  277 /2018 

 
Oggetto: Variazione Budget 2018 – rimodulazione delle attività programmate 
nel triennio 2018-2020.  
 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie 
per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse 
umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato 
alla Corte dei conti in data 10/06/2015 al n. 1574, con il quale il dott. Antonio 
Francesco Maria Samaritani, è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 2018, 
con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la cessazione 
del mandato del dott. Antonio Francesco Maria Samaritani; 

VISTO il Decreto del Ministro del 13 luglio 2018, con il quale il Ministro per la 
Pubblica Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore generale reggente 
dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere dalla data del citato decreto e fino al 
giorno antecedente alla data di insediamento del nuovo Direttore generale; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa 
alle norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 



 

 2 

Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio 
dei revisori dei conti, prot. AgID n. 6443 del 20 marzo 2018, approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 in data 
29 maggio 2018; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una variazione di budget, sulla base delle 
indicazioni puntuali pervenute dai responsabili delle varie aree raccolte ed esposte nella 
relazione tecnica che si allega al presente atto e che costituisce parte integrante dello 
stesso; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti come da 
allegato verbale prot. AgID n. 13339 del 1 agosto 2018; 

CONSIDERATO che all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, finanza e 
bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di 
una modifica del documento programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, 
l’eventuale revisione per importi complessivamente inferiori al cinque per cento del 
budget annuale; 

RISCONTRATO che le variazioni proposte risultano essere, complessivamente di un 
ammontare non superiore al cinque cento del budget annuale approvato con 
determinazione n. 93 del   20 marzo 2018;  

VISTA la relazione tecnica di cui si allega e che forma parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

1. di apportare le variazioni al budget 2018 che trovano esposizione e motivazione 
analitica nella relazione tecnica; 

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente determinazione le 
risultanze finali del budget 2018 si incrementano di € 3.516.765,96 e che la relativa 
copertura è garantita dai maggiori ricavi derivanti dall’ utilizzo delle “Altre riserve 
libere” e delle “Riserve di contributi con vincolo di destinazione da legge ex 
Co.Fi “ 

 
Roma, 06 agosto 2018 
 
Francesco Tortorelli 





 


IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 


 


RELAZIONE TECNICA  


1^ variazione di budget  
 
 
VISTO il Budget 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere 
favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 6443 del 
20 marzo 2018, ed approvato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 21 maggio 2018; 


RILEVATO che a seguito della ripianificazione di alcune attività 
progettuali, inizialmente previste nel 2017 e non concluse 
nell’esercizio dello stesso, si rende necessario procedere ad una 
variazione di budget, sulla base delle indicazioni puntuali pervenute 
dai responsabili delle varie aree, che si allegano al presente atto e che 
costituiscono parte integrante dello stesso; 


 


SI PROPONE 


1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni 
al budget 2018 come di seguito specificate: 


a) CB07A.01.0027 Altri servizi – Ob.Fu.1.02.14.08 SCUOLA 
DIGITALE - variazione positiva di € 79.313,35 per i minor 
costi di competenza 2017 relativi al contratto stipulato con 
S.O.G.E.I S.p.A. rispetto all’importo inizialmente 
contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail del 6 aprile 
2018 inviata da parte del responsabile del progetto, che si 
allega;  


b) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu. 1.02.14.08 SCUOLA 
DIGITALE - variazione positiva di € 79.313,35 


c) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.07.02 Iniziative a supporto di crescita Digitale - 
variazione positiva di € 16.176,47 per i minor costi di 
competenza 2017 relativi al contratto stipulato con 
l’Associazione Formez PA rispetto all’importo inizialmente 
contabilizzato ed iscritto a budget come da e.mail del 6 aprile 
2018 inviata da parte del responsabile del progetto, che si 







 


 2 


allega;  


d) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu. 1.02.07.02 Iniziative a 
supporto di crescita Digitale - variazione positiva di € 
16.176,47 


e) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu.1.02.10.18 Realizzazione del fascicolo sanitario 
elettronico - variazione positiva di € 500.327,47 per i minor 
costi di competenza 2017 relativi al contratto stipulato con il 
CNR rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto 
a budget, come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


f) CA01C.04.0001 Contributo da MEF finalizzato al progetto 
Fascicolo Sanitario elettronico Ob.Fu 1.02.10.18 Realizzazione 
del fascicolo sanitario elettronico  - variazione positiva di € 
500.327,47. 


g) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.12.10 Progetto europeo FICEP - variazione 
positiva di € 4.326,77 per i minor costi di competenza 2017 
relativi al contratto stipulato con l’RTI Telecom –HPE Service 
Italia Postecom spa – Poste italiane rispetto all’importo 
inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail 
del 5 aprile 2018 inviata da parte del responsabile del progetto, 
che si allega;  


h) CA01C.04.0001 Contributo dall’Unione Europea Ob.Fu 
1.02.12.10   Progetto europeo FICEP - variazione positiva di € 
4.326,77; 


i) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu.1.02.12.12 Progetto europeo e-IGOR- variazione 
positiva di € 29.304,00 per i minor costi di competenza 2017 
relativi al contratto stipulato con la Fondazione Ugo Bordoni 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


j) CA01C.04.0001 Contributo dall’Unione Europea Ob.Fu 
1.02.12.12 Progetto europeo e-IGOR- variazione positiva di € 
29.304,00 


k) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  







 


 3 


Ob.Fu.1.02.12.13 Progetto europeo IIeP- variazione positiva 
di € 27.086,40 per i minor costi di competenza 2017 relativi al 
contratto stipulato con la Fondazione Ugo Bordoni rispetto 
all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, 
come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


l) CA01C.04.0001 Contributo dall’Unione Europea Ob.Fu. 
1.02.12.13 Progetto europeo IIeP- variazione positiva di € 
27.086,40 


m) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu.1.02.12.14    Progetto europeo ESPD - variazione 
positiva di € 19.206,00 per i minor costi di competenza 2017 
relativi al contratto stipulato con la Fondazione Ugo Bordoni 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget, come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


n) CA01C.04.0001 Contributo dall’Unione Europea Ob.Fu. 
1.02.12.14   Progetto europeo ESPD - variazione positiva di € 
19.206,00 


o) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.13.01 Sistema Pubblico di Connettività (SPC) - 
variazione positiva di € 2.513.246,56 per i minor costi di 
competenza 2017 relativi al contratto stipulato con la RTI 
Fastweb Spa – Sistemi Informativi Srl rispetto all’importo 
inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail 
del 5 aprile 2018 inviata da parte del responsabile del progetto, 
che si allega; 


p) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu. 1.02.13.01 Sistema Pubblico 
di Connettività (SPC) - variazione positiva di € 2.513.246,56 


q) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.13.02 CERT-PA - variazione positiva di € 
24.146.74 per i minor costi di competenza 2017 relativi al 
contratto stipulato con la Expert System SpA rispetto 
all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, 
come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


r) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu. 1.02.13.02 CERT-PA - 







 


 4 


variazione positiva di € 24.146.74  


s) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.13.05 FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
ELETTRONICI - variazione positiva di € 21.239,74 per i 
minor costi di competenza 2017 relativi al contratto stipulato 
con BE SOLUTION SOLVE, REALIZE & CONTROL SpA 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget, come da e.mail del 6 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


t) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.13.05    
FATTURAZIONE E PAGAMENTI ELETTRONICI - 
variazione positiva di € 21.239,74 


u) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu.1.02.14.04 VARIE PAC - variazione positiva di € 
34.653,89 per i minor costi di competenza 2017 relativo al 
contratto stipulato con S.O.G.E.I. S.p.A. rispetto all’importo 
inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail 
del 6 aprile 2018 inviata da parte del responsabile del progetto, 
che si allega;  


v) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu. 1.02.14.04 VARIE PAC - 
variazione positiva di € 34.653,89 


w) CB07B.01.0003 Servizi Informatici per attività di progetto –  
Ob.Fu. 1.02.14.06 INTERNET GOVERNANCE - variazione 
positiva di € 11.000,00 per i minor costi di competenza 2017 
relativi al contratto stipulato con l’ISG rispetto all’importo 
inizialmente contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail 
del 5 aprile 2018 inviata da parte del responsabile del progetto, 
che si allega;  


x) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.14.06 INTERNET 
GOVERNANCE - variazione positiva di € 11.000,00 


y) CB07C.01.0002 Consulenze e prestazioni professionali 
informatiche –Ob.Fu.1.02.14.01 Open Data Open Government 
- variazione positiva di € 75.323,64 per i minor costi di 
competenza 2017 relativi al contratto stipulato con la E&Y 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget, come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 







 


 5 


responsabile del progetto, che si allega;  


z) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.14.01 Open data Open 
Government - variazione positiva di € 75.323,64 


aa) CB07C.01.0002 Consulenze e prestazioni professionali 
informatiche –Ob.Fu.1.02.13.03 IDENTITA’ DIGITALI - 
variazione positiva di € 916,30 per i minor costi di 
competenza 2017 relativi al contratto stipulato con la Bureau 
Veritas Italia SpA rispetto all’importo inizialmente 
contabilizzato ed iscritto a budget, come da e.mail del 5 aprile 
2018 inviata da parte del responsabile del progetto, che si 
allega; 


bb) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.13.03 IDENTITA’ 
DIGITALI - variazione positiva di € 916,30 


cc) CB07C.01.0002 Consulenze e prestazioni professionali 
informatiche –Ob.Fu.1.02.14.04 VARIE PAC - variazione 
positiva di € 146.236,02 per i minor costi di competenza 2017 
relativi al contratto stipulato con la Bureau Veritas Italia SpA 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget, come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega;  


dd) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.14.04 VARIE PAC - 
variazione positiva di € 146.236,02 


ee) CB07A.01.0027 Altri servizi – Ob.Fu.1.02.13.03     
IDENTITA’ DIGITALI - variazione positiva di € 14.262,61 
per i minor costi di competenza 2017 relativi al contratto 
stipulato con UNINFO Ente di normazione federato all’UNI 
rispetto all’importo inizialmente contabilizzato ed iscritto a 
budget, come da e.mail del 5 aprile 2018 inviata da parte del 
responsabile del progetto, che si allega; 


ff) CA01C.01.0003 Contributo da Stato finalizzato alla 
Realizzazione di progetti Ob.Fu.1.02.13.03     IDENTITA’ 
DIGITALI - variazione positiva di € 14.262,61 


1. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente 
relazione le risultanze finali del budget 2018 si incrementano di € 
3.516.765,96 e che la relativa copertura è garantita dai maggiori 







 


 6 


ricavi derivanti dall’ utilizzo delle “Altre riserve libere” e delle 
“Riserve di contributi con vincolo di destinazione da legge ex 
Co.Fi“ 


 


 
Roma, 06 agosto 2018 
 
 
Francesco Tortorelli 





				2018-08-06T12:27:29+0200

		FRANCESCO TORTORELLI










































		2018-08-06T12:33:04+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




